SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908

sec.ppgdpp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 8/PPG DPP

CL/UFFS/2025 - PROCESSO SELETIVO PARA O INGRESSO DE DISCENTES NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS

PÚBLICAS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

E POLÍTICAS PÚBLICAS (PPGDPP), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação provisória das

inscrições deferidas e indeferidas do Processo Seletivo de Candidatos para vagas do curso de

Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas,

em conformidade com o Edital Nº 8/PPG DPP CL/UFFS/2025:

1 DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

1.1 Curso de Mestrado

Nº NOME DEFERIDA/INDEFERIDA

1 Adelino Pedro Wisniewski DEFERIDA

2 Adriana Arlete Weisheit DEFERIDA

3 Adriane Justen DEFERIDA

4 Aldo João do Amaral Pereira INDEFERIDA, item 3.2

5 Aline Adriane Pineheiro Gierg DEFERIDA

6 Aline Moellmann de Andrades DEFERIDA

7 Ana Lúcia Klassen DEFERIDA

8 Ana Paula Back Ferreira DEFERIDA

9 André Jacó Schnorrenberger DEFERIDA

10 Andreia Roberta Schafer DEFERIDA

11 Bruna Caroline de Castro DEFERIDA

12 Camila Celegatto Cortello Escanuela INDEFERIDA, item 3.9 – VI

13 Camila Miranda Anschau DEFERIDA

14 Camili Kohl DEFERIDA

15 Cassio Danrlei de Oliveira Brum DEFERIDA

16 César dos Santos Zaluski INDEFERIDA, item 3.9 – I; II; III; IV; VI

17 Cléber Scheuer DEFERIDA

18 Cristiane Perlin DEFERIDA

19 Cristiane Turcato da Costa DEFERIDA

20 Cyntia Scher Strelow DEFERIDA

21 Daiane Fontana Taborda DEFERIDA

22 Dione Andrade Olea INDEFERIDA, item 3.9 – VI; VII

23 Elenice Scheid DEFERIDA

24 Elisier Corrêa Duarte DEFERIDA

25 Elizama Brizola DEFERIDA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908

sec.ppgdpp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

26 Eloa Carlos Borges Antunes DEFERIDA

27 Émerson Szynwelski DEFERIDA

28 Fernanda Abegg DEFERIDA

29 Fernanda Giordani Wink DEFERIDA

30 Flávio da Costa Girardon DEFERIDA

31 Giulia Chaves de Avila** DEFERIDA

32 Guilherme Amaral Langer** DEFERIDA

33 Guilherme Kazmirczak Grabia  INDEFERIDA, item 3.9 – VI; VII

34 Lidiane Secchi INDEFERIDA, item 3.9 – VI

35 Januario do Calmo de Vargas** INDEFERIDA, item 3.9 – VI

36 Jaqueline Ana Grzeczinski DEFERIDA

37 Jeferson de Andrade Hartemink** INDEFERIDA, item 3.9 – VI

38 Jessica Pereira DEFERIDA

39 Joner Alencar Marchi Nascimento INDEFERIDA, item 3.9 – I; II; III; IV; VI

40 Kelin Juver Ponciano DEFERIDA

41 Lidiane Martins da Costa DEFERIDA

42 Marcela Oliveira Chagas** DEFERIDA

43 Márcia Regina Schulz DEFERIDA

44 Marcivaldo Cardoso Lopes* DEFERIDA

45 Marisele Schreiber DEFERIDA

46 Maristela Juliana Klein  DEFERIDA

47 Mateus Zounar Marques** DEFERIDA

48 Mauricio Kasper DEFERIDA

49 Michael Aloiye Anetekhai**/***** INDEFERIDA, item  3.9 – VI

50 Mikael Machado INDEFERIDA, item 3.9 – VI

51 Milene Thomas DEFERIDA

52 Monique Kretschmer Engers DEFERIDA

53 Nataniel Alves Harlos DEFERIDA

54 Paulo Cezar Ferreira INDEFERIDA, item 3.9 – VI

55 Paulo Francisco Alves** DEFERIDA

56 Pierre Richard Jean Louis INDEFERIDA, item 3.9 – IV; VI

57 Rafael Cristiano Gräff** DEFERIDA

58 Raquel Hamerski DEFERIDA

59 Rodrigo Brum Maciel*** DEFERIDA

60 Rodrigo Criveleto de Andrade DEFERIDA

61 Roselene Piringer DEFERIDA

62 Sandra Ostroski Lacks  DEFERIDA

63 Sheila Florczak Almeida DEFERIDA

64 Simone da Silva Quaresma de Freitas DEFERIDA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908

sec.ppgdpp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

65 Simone Stringari*** DEFERIDA

66 Susana da Siva DEFERIDA

67 Suzane Aparecida Bulla DEFERIDA

68 Talita Raquel Preschadt DEFERIDA

69 Tamara Caliandra Quadros Rabuske DEFERIDA

70 Taynara Rakel de Menezes DEFERIDA

71 Thyene Caroline da Silva Carpes Berwanger DEFERIDA

72 Vinícius Tiago Schmitt DEFERIDA

73 Wagner Lemes Teixeira DEFERIDA

* Candidato inscrito à reserva de vaga indígena.

** Candidato inscrito à reserva de vaga pretos e pardos.

***Candidato inscrito à reserva de vaga de deficiência.

****Candidato inscrito à reserva de vaga de estrangeiro.

1.2 Curso de Doutorado

Nº NOME DEFERIDA/INDEFERIDA

1 Adriano Silva da Rosa DEFERIDA
2 Alessandro Nascimento do Nascimento DEFERIDA
3 André Luis Bonfada DEFERIDA
4 Angélica Kolberg DEFERIDA
5 Cálita Corrêa Fang INDEFERIDA, item 3.10 – IV
6 Carina de Moura Machado DEFERIDA

7 Carla Agostini DEFERIDA

8 Caroline das Chagas Oliveira DEFERIDA

9 Cláudia Jussara Harlos Heck DEFERIDA

10 Daiana Reuse DEFERIDA
11 Daiane Letícia Roos Zwirtes DEFERIDA
12 Daniela Miranda da Costa DEFERIDA
13 Darcione Spolaor DEFERIDA
14

Débora Fátima Alberici DEFERIDA
15

Denise Belchior de Santis DEFERIDA
16 Felipe José Antonini DEFERIDA
17 Grace Kelly Vier Fenner DEFERIDA
18 Guilherme Marques Laurini DEFERIDA
19 Ilionei Manfroi DEFERIDA
20 Iloni Frey Manfroi DEFERIDA
21 Isabel Daiane Weber Machry Rodrigues DEFERIDA
22 Jeferson Andrade Duda DEFERIDA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908

sec.ppgdpp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

23 Joici Antônia Ziegler DEFERIDA
24 Jonas Diogo da Silva DEFERIDA
25 Juliana Pereira Camayo DEFERIDA
26 Kátia Aparecida Dias Peroty DEFERIDA
27 Lauri Aloisio Heckler INDEFERIDA, item 3.10 – VII
28 Leonardo Segatti Colombo DEFERIDA
29 Luís Carlos Rossato DEFERIDA
30 Margot Agathe Seiffert DEFERIDA
31 Maria Fernanda Ribeiro Gomes  DEFERIDA
32 Maria Inês Van Helden  INDEFERIDA, item 3.10 – VII
33 Maria Simone Bottega*** DEFERIDA
34 Marli Terezinha Pereira Lago INDEFERIDA, item 3.10 – IV
35 Maynara da Veiga Chagas*** DEFERIDA
36 Neusa Rossini INDEFERIDA, item 3.10 – VII; VIII
37 Nivia Maria Duarte Delgado Brandolt INDEFERIDA, item 3.10 – IV
38 Paloma da Silva Savian DEFERIDA
39 Rafaela Lopes da Silveira** DEFERIDA
40 Raquel Kolberg DEFERIDA
41 Raquel Luciene Sawitzki Callegaro DEFERIDA
42 Rodrigo Miguel de Souza** DEFERIDA
43 Rosmeri Radke DEFERIDA
44 Sabrina Daniana da Rosa** DEFERIDA
45 Samara Peres Dornelles Almeida DEFERIDA
46 Sara Almeida DEFERIDA
47 Taís Regina Costa DEFERIDA
48 Tauane Carolina Parodi BE DEFERIDA
49 Tiago Griebeler da Silva DEFERIDA
50 Tiago Rodrigo Lutzer Tizotte  DEFERIDA
51 Valter Antônio Senger DEFERIDA
52 Varlei Machado da Rosa** DEFERIDA
53 Vilson Ervandil Messa dos Santos INDEFERIDA, item 3.10 – IV
54 Viviane Siqueira Alves DEFERIDA

** Candidato inscrito à reserva de vaga pretos e pardos.

***Candidato inscrito à reserva de vaga de deficiência.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908

sec.ppgdpp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2 DOS RECURSOS

2.1 Considerando o art. 56 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o candidato poderá interpor

recurso sobre as homologações das inscrições e sobre cada uma das etapas do processo de

seleção em até 1 (um) dia útil após a publicação do resultado provisório da etapa no sítio do

PPGDPP, da UFFS.

2.2 Os recursos deverão ser encaminhados para Secretaria Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da

UFFS Campus Cerro Largo, para o e-mail sec.ppgdpp@uffs.edu.br devendo conter o nome

completo do candidato, a exposição de motivos e a fundamentação, além da definição clara do

objeto para o qual se requer revisão, em face de razões de legalidade e de mérito.

2.3 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos aqui estabelecidos.

2.4 A Comissão de Seleção emitirá decisão no prazo de 1 (um) dia útil após o encerramento do

prazo de recurso.

2.5 O parecer será disponibilizado no site do PPGDPP

(www.uffs.edu.br/ppgdpp>Ingresso>Processo Seletivo Regular).

Cerro Largo - RS, 10 de outubro de 2025.

CARLOS EDUARDO RUSCHEL ANES

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

MINUTA Nº 7/2025 - PPGDPP - CL (10.38.04.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2025 00:38 )
CARLOS EDUARDO RUSCHEL ANES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGDPP - CL (10.38.04.29)

Matrícula: ###482#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 MINUTA 09/10/2025 f3147f1d0b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf